

# 보도자료

이 자료는 즉시 취급하여 주시기  
바랍니다.

## 제 목 : 최근 강원영동지역 실물경제동향(2018년 8월)

- 최근 강원영동지역 실물경제는 제조업의 부진이 둔화되었으며 서비스업, 어업, 건설업은 양호한 모습
  - (제조업) 5월중 국가산업단지 입주 제조업체의 생산은 기계 및 비금속 업종을 중심으로 증가하였으며, 가동률도 상승
  - (어업) 6월중 어업생산량은 오징어, 방어류 등을 중심으로 4~5월에 비해 어획량이 늘었으며, 지난해 6월에 비해서도 증가
  - (서비스업) 7월중 서비스업 생산지수는 교통망 확충에 따른 관광객 유입 등의 영향으로 상승세가 확대
  - (소비) 7월중 신용카드 소비지수는 에어컨 등 가전제품을 중심으로 내구재 소비가 크게 늘어나면서 상승세가 확대
  - (건설) 7월중 건설활동(건축착공면적 기준)은 고성, 속초 지역의 주거용 건축을 중심으로 상당히 활발한 모습
- 고용보험 행정통계 기준으로 살펴본 7월중 강원영동지역의 고용상황은 다소 부진한 모습
  - 7월말 실업급여 수급자 수의 증가세가 지속적으로 확대(5월 8.9% → 6월 11.1% → 7월 14.6%)되고 있으며 신규 신청자 수도 증가한 반면, 고용보험 피보험자 수는 서비스업을 중심으로 완만하게 증가

(자세한 내용은 붙임 참조)

문의처 : 한국은행 강릉본부 기획조사팀

Tel : (033)640-0156, 0161 Fax : (033)640-0165 E-mail : gangneung@bok.or.kr

한국은행 강릉본부의 보도자료는 홈페이지(<http://www.bok.or.kr/gangneung>)에도 수록되어 있습니다.



한국은행 강릉본부

# 1 생 산

## (제 조 업)

□ 5월중 강원영동지역 국가산업단지 입주 제조업체의 생산활동은 전년동월 대비 및 전월대비 모두 증가

○ 5월중 국가산업단지 생산량은 기계 및 비금속 업종의 생산 증가로 전년 동월 대비 15.7%(전월대비로는 29.2%) 증가, 가동률도 78.9%로 전년동월 (75.2%) 대비 3.8%p 상승

### 강원영동지역 산업단지 생산 지표

(억원, %)

	2017						2018				
	연간	5월	1/4	2/4	3/4	4/4	1/4	3월	4월	5월	
국가산업단지 생산량 <sup>1)</sup>	384.9 (77.7)	30.4 (98.3)	82.0 (26.8)	90.5 (68.6)	105.2 (120.3)	107.2 (112.0)	91.3 (11.4)	28.0 (-24.5)	27.2 (-13.3)	35.2 (15.7)	
일반산업단지 생산량 <sup>2)</sup>	3,600 (61.8)	-	1,400 (-216.3)	1,400 (631.1)	403.0 (110.4)	397.3 (-71.6)	456.4 (-67.4)	-	-	-	
국가산업단지 가동률 <sup>1)</sup>	76.8 (-10.4)	75.2 (-3.2)	79.4 (-5.5)	75.3 (-6.0)	75.0 (-18.5)	77.3 (-11.4)	73.0 (-6.4)	74.3 (-17.8)	72.7 (-5.4)	78.9 (3.8)	

주: 1) 북평산업단지 기준

2) 강릉과학산업단지 기준, 자료는 분기별로 공개

3) ( ) 안은 전년동기대비 증감률, 다만 가동률의 경우 %p

자료: 한국산업단지공단

□ 한편 7월중 강원영동지역 제조업체 생산부문 기업경기지수(BSI)는 67로 전월대비 14p 하락

○ 여름철 성수기 수요가 기대에 미치지 못하는 등 경기둔화로 인하여 생산 BSI가 하락

### 강원 영동지역 생산 BSI

(pt)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
생 산 B S I <sup>1)</sup>	83 (-5)	95 (-1)	86 (1)	85 (-1)	75 (-10)	63 (-12)	74 (11)	76 (10)	81 (5)	67 (-14)

주: 1) 분기·연간은 기간중 평균, ( ) 안은 전기대비 증감 pt

자료: 한국은행 강릉본부

## (어 업)

□ 6월중 강원영동지역 수산물 생산은 오징어, 방어\* 등의 어획량 증가로 4~5월에 비해 늘어났으며, 전년동월에 비해서도 13.9% 증가

\* 환경 변화의 영향 등으로 온대성 어류인 방어생산량 증가('17.6월: 489톤 → '18.6월: 723톤)

○ 수산물 생산액도 수산물의 판매가격의 상승\*으로 전년동월대비 23.6% 증가하여 생산량 증가폭을 상회

\* 일반해면어업 전체 단위당 생산액(만원/톤) : 2017.6월 507만원/톤 → 2018.6월 550만원/톤

**강원영동지역 어업 생산 지표<sup>1)</sup>**

(톤, 억원, %)

	2017					2018				
	연간	6월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	4월	5월	6월
어업생산량	41463	3543	10143	7866	13076	8215	11074	3475	3565	4034
	(-21.8)	(-16.1)	(-17.8)	(15.6)	(-32.6)	(-20.8)	(9.2)	(-4.1)	(19.7)	(13.9)
어류	18867	1495	4033	3715	6342	3719	4585	1224	1389	1972
	(-24.9)	(6.6)	(-29.0)	(39.8)	(-37.1)	(-22.1)	(13.7)	(-26.0)	(56.9)	(31.9)
(도루묵)	4273	129	519	182	1676	577	166	140	2	24
	(-37.3)	(200.0)	(-20.4)	(13.0)	(-59.2)	(-69.6)	(-68.0)	(-63.4)	(-71.4)	(-81.4)
갑각류	13469	1346	4019	2294	3473	2938	2969	1095	913	961
	(-20.5)	(-19.4)	(-10.1)	(16.6)	(-25.2)	(-20.2)	(-26.1)	(-19.2)	(-30.7)	(-28.6)
(대계류)	12944	1322	3951	2149	3276	2794	2810	1039	880	891
	(-21.2)	(-19.4)	(-10.6)	(17.0)	(-25.8)	(-21.7)	(-28.9)	(-21.5)	(-32.6)	(-32.6)
연체동물류	6847	493	1281	1238	2854	898	1140	133	433	574
	(-21.6)	(-48.6)	(-6.8)	(-19.9)	(-33.9)	(-39.1)	(-11.0)	(-68.6)	(18.6)	(16.4)
(오징어류)	5087	307	630	712	2580	602	646	1	258	387
	(-24.8)	(-60.7)	(-35.3)	(-34.6)	(-26.7)	(-48.3)	(2.5)	(-99.3)	(51.8)	(26.1)
어업생산액	2223	180	530	451	766	499	615	181	217	222
	(4.8)	(-6.3)	(6.8)	(9.7)	(2.2)	(4.8)	(16.1)	(1.0)	(26.9)	(23.6)
어류	909	64	196	171	346	202	222	69	81	73
	(1.9)	(5.3)	(-0.5)	(15.1)	(-3.6)	(3.1)	(13.3)	(1.6)	(25.0)	(13.8)
(도루묵)	80	2	5	4	56	12	3	3	0	0
	(-18.4)	(60.0)	(-27.4)	(-26.9)	(-20.0)	(-22.2)	(-38.9)	(-12.7)	(-97.2)	(-79.7)
갑각류	360	26	89	58	111	136	103	43	32	28
	(0.0)	(-3.9)	(3.1)	(16.6)	(11.4)	(35.0)	(15.0)	(31.0)	(6.0)	(5.3)
(대계류)	301	23	79	44	90	115	80	34	26	19
	(-0.8)	(-2.8)	(4.1)	(23.2)	(11.7)	(31.5)	(0.2)	(17.3)	(-4.0)	(-17.0)
연체동물류	793	71	188	177	280	121	186	29	69	88
	(11.0)	(-18.7)	(17.4)	(6.0)	(6.4)	(-17.8)	(-1.2)	(-53.8)	(26.6)	(24.0)
(오징어류)	420	37	69	65	214	46	84	0	32	51
	(20.0)	(-28.2)	(-1.8)	(9.3)	(21.3)	(-35.4)	(20.8)	(-99.2)	(86.4)	(37.8)

주: 1) 강원영동지역 일반해면어업 기준, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자료: 통계청

## ( 광 업 )

□ 7월중 레미콘 출하량은 무더위로 인한 작업 연기 등으로 전월대비 31.0% 감소하였으며 전년동월대비로도 5.1% 감소

□ 7월중 석탄 생산량은 8.3만톤으로 전년동월대비 19.7% 감소

### 레미콘 생산 지표

(만 m<sup>3</sup>, %)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
레 미 콘 출 하 량 <sup>1)</sup>	388.3	27.0	122.6	102.4	98.6	42.2	106.5	36.6	37.1	25.6
	(-5.5)	(-17.6)	(-2.2)	(0.6)	(-17.5)	(-34.8)	(-13.1)	(-11.1)	(-10.2)	(-5.1)
석 탄 생 산 량 <sup>2)</sup>	129.4	10.4	34.4	30.6	30.0	29.6	29.7	9.6	9.7	8.3
	(-13.9)	(-18.6)	(-8.3)	(-15.9)	(-24.9)	(-14.3)	(-13.6)	(-5.4)	(-22.6)	(-19.7)

주: 1) 강원영동지역 기준, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자료: 강원도레미콘공업협동조합, 한국광해관리공단

## ( 서비스업 )

□ 7월중 강원 영동지역의 서비스업 생산지수(신용카드 매출액 기준)는 교통망 확충에 따른 관광객 유입 등의 영향으로 상승세 확대

○ 음식숙박업 및 도소매업의 매출 호조로 7월중 서비스업 생산은 전년 동월대비 8.9% 증가하여 5월(1.7%), 6월(6.2%)보다 증가폭이 확대

### 강원영동지역 서비스업 생산 지표

(pt, %)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
서비스업 생산지수 <sup>1)</sup>	111.2	122.6	107.4	125.3	112.9	102.3	112.2	120.6	112.8	133.5
	(6.4)	(7.2)	(7.6)	(5.4)	(7.9)	(3.3)	(4.5)	(1.7)	(6.2)	(8.9)
음 식 숙 박 업	117.6	128.6	110.4	137.7	119.9	107.7	119.1	130.9	118.6	145.4
	(10.9)	(8.3)	(12.9)	(8.6)	(13.0)	(5.0)	(7.9)	(3.4)	(9.8)	(13.0)
도 소 매 업	103.4	119.9	102.6	113.5	104.1	96.3	103.9	109.7	105.0	128.2
	(2.0)	(8.7)	(2.7)	(0.1)	(6.0)	(3.2)	(1.3)	(-3.7)	(4.1)	(6.9)
예술, 스포츠, 여가	106.1	116.2	107.5	114.7	113.6	82.3	104.0	110.2	109.2	117.0
	(-1.1)	(-1.2)	(-0.7)	(-1.5)	(-2.0)	(-6.9)	(-3.3)	(2.6)	(-3.0)	(0.7)

주: 1) 강원영동지역의 서비스업 업종에서 사용된 신한카드 사용금액을 기준으로 2015년중 월평균 사용금액을 기준(=100)으로 지수화, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자료: 신한카드

<참고>

### 강원영동지역 고속도로 및 고속철도 이용 현황

□ 7월중 강원영동지역 고속도로 이용 차량대수는 208.3만대(일평균 69,423대)로 전월대비 15.0% 증가. 다만 전년동월대비로는 3.8% 감소

○ 이 중 서울·경기에서 출발한 차량은 44.9만대(전체의 21.6%)로 전월대비 19.4% 증가. 다만 장기간 폭염으로 인한 피서객 감소 등의 영향으로 전년동월대비로는 8.6% 감소

#### 강원영동지역 고속도로 통행량<sup>1)</sup>

(만대, %)

		2017		2018				
		연간	7월	1/4	2/4	5월	6월	7월
주요 통게이트별	강릉	441.2 (6.7)	37.1 (1.6)	122.2 (20.5)	108.8 (-1.2)	37.6 (-3.3)	36.4 (1.5)	37.1 (-0.2)
	동해	201.4 (-20.2)	17.5 (-32.9)	47.9 (7.8)	52.7 (6.4)	18.4 (6.8)	17.6 (7.3)	18.3 (4.4)
	속초	158.5 -	21.1 -	41.7 (98.6)	46.7 (69.3)	16.2 (65.9)	16.6 (75.4)	19.0 (-10.2)
출발지별	강원도	1,776.0 -	160.3 -	420.0 (13.7)	424.5 (-2.5)	152.5 (0.5)	137.4 (-7.4)	155.8 (-2.8)
	서울경기	355.5 -	49.1 -	91.2 (81.1)	110.6 (132.5)	38.9 (132.8)	37.6 (142.8)	44.9 (-8.6)
	기타	78.3 -	7.0 -	22.2 (26.0)	17.8 (13.1)	6.2 (9.9)	6.1 (18.6)	7.6 (7.4)
합	계	2,169.0 (15.2)	216.5 -	532.3 (22.0)	552.9 (12.3)	197.6 (13.5)	181.1 (11.3)	208.3 (-3.8)

주: 1) 강원영동지역 통게이트 출구를 통과한 차량대수

2) ( ) 내는 전년동기대비 증감률(%)

자료: 한국도로공사

□ 7월중 강원영동지역 고속철도(KTX) 이용객(승하차기준)은 27.9만명으로 전월(27.6만명)대비 0.9%(0.3만명) 증가에 그침

○ 여름 성수기임에도 장기간 폭염 등으로 인한 관광객 유입 둔화로 6월과 비슷한 이용객 수를 기록('18.6월 24.3만명 → '18.7월 24.3만명)

#### 강원영동지역 KTX 이용객 수<sup>1)</sup>

(명, %)

		2017		2018			
		연간	1/4	2/4	5월	6월	7월
강	릉 선KTX <sup>4)</sup>	147,181 -	1,376,155 -	824,365 (-40.1)	289,695 (12.2)	276,498 (-4.6)	279,121 (0.9)
강	릉 역	128,909 -	1,002,925 -	726,003 (-27.6)	253,125 (10.4)	243,660 (-3.7)	243,563 (0.0)
진	부 역	9,908 -	274,634 -	56,294 (-79.5)	20,963 (23.3)	18,326 (-12.6)	20,399 (11.3)
평	창 역	8,364 -	98,596 -	42,068 (-57.3)	15,607 (30.6)	14,512 (-7.0)	15,159 (4.5)

주: 1) 강릉선KTX 이용승객 중 강릉역, 진부역 및 평창역에서 승차 또는 하차한 승객 수

2) ( ) 내는 전기대비 증감률(%)

자료: 한국철도공사

## 2 수 요

### (소 비)

□ 7월중 강원영동지역의 소비(신한카드 사용액 기준)는 전년동월대비 8.4% 증가하여 전월(6.2%)보다 증가폭이 확대

- 폭염으로 인한 에어컨 구입 등 가전제품을 중심으로 한 내구재(+14.3%) 소비가 크게 늘어난 데다 유류·음식료품 등 비내구재(+9.9%) 소비도 늘어난 데 기인

□ 7월중 강원영동지역 자동차 등록대수는 전년동월(+862대)대비 164대가 증가한 1,026대 순증

- 차종별로는 승합차를 제외한 승용차, 화물차, 특수차 모두 증가

#### 강원영동지역 소비 지표

(pt, 대)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
신용카드 소비지수 <sup>1)</sup>	101.4 (5.0)	99.7 (2.2)	98.0 (5.5)	103.2 (2.1)	109.9 (6.6)	96.9 (2.5)	100.5 (2.5)	106.2 (0.6)	99.5 (6.2)	108.1 (8.4)
내 구 재	90.1 (-1.3)	141.3 (34.4)	88.8 (0.5)	109.4 (11.5)	87.6 (-4.4)	86.8 (16.4)	100.9 (13.6)	104.3 (9.4)	98.9 (9.5)	161.4 (14.3)
준 내 구 재	93.7 (-2.5)	77.7 (-5.4)	97.9 (-2.4)	78.8 (-3.3)	112.5 (0.4)	77.2 (-9.6)	88.7 (-9.4)	96.5 (-10.5)	80.8 (-5.6)	75.6 (-2.7)
비 내 구 재	104.4 (7.4)	101.7 (0.8)	98.8 (8.1)	108.9 (2.4)	111.2 (9.2)	102.8 (4.3)	103.5 (4.7)	108.8 (2.8)	104.3 (8.6)	111.7 (9.9)
자동차 등록대수 <sup>2)</sup>	9,511 (-10.3)	862 (-7.1)	2,764 (42.0)	2,580 (-6.7)	2,221 (-13.9)	1,238 (-44.3)	2,771 (123.8)	882 (-13.3)	872 (-1.1)	1,026 (17.7)
승 용 차	8,392 (-10.2)	715 (-8.1)	2,264 (24.2)	2,209 (-2.4)	2,096 (-5.1)	1,266 (-39.6)	2,362 (86.5)	725 (-20.2)	728 (0.4)	789 (8.4)
승 합 차	-285 (-38.6)	-6 (20.0)	-24 (-86.3)	-28 (16.7)	-58 (107.1)	-166 (186.2)	-52 (-68.7)	-5 (-87.5)	-7 (40.0)	-30 (328.6)
화 물 차	1,276 (-20.1)	148 (2.1)	503 (93.5)	366 (-27.2)	147 (-59.8)	113 (-23.1)	434 (284.1)	160 (18.5)	139 (-13.1)	260 (87.1)
특 수 차	128 (5.8)	5 (-50.0)	21 (-44.7)	33 (57.1)	36 (9.1)	25 (-30.6)	27 (8.0)	2 (-84.6)	12 (500.0)	7 (-41.7)

주: 1) 강원영동지역 가구, 주유소, 의류 등 소비재 판매매장에서 이용한 신한카드 사용금액을 이용한 지수로서 2015년 중 월평균 사용금액을 기준(100)으로 작성, 연간 및 분기 수치는 기간 중 평균, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

2) 전기대비 순증감, ( ) 안은 전기대비 증감률(%)

자료: 신한카드, 강원도청

## (건 설)

- 7월중 강원영동지역의 건설활동(건축착공면적 기준)은 6월의 부진에서 벗어나 상당히 활발한 모습
  - 7월중 건축착공면적은 속초, 고성 지역의 주거용(+485.4%)을 중심으로 전년동월대비 173.7% 증가. 전월(118.7m<sup>2</sup>)대비로도 119.3% 증가
  - 건축허가면적은 상업용 건축물의 큰 폭 증가에 힘입어 전년동월대비 24.6% 증가

### 강원영동지역 건축 지표

(천 m<sup>2</sup>, %)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
건축착공면적 <sup>1)</sup>	2,220.9	95.1	371.5	575.9	974.3	423.9	475.1	249.5	118.7	260.4
	(-6.9)	(-38.4)	(-48.9)	(-18.0)	(43.5)	(41.7)	(27.9)	(139.2)	(-36.8)	(173.7)
주거용	1,164.1	28.7	176.6	255.5	564.1	170.2	219.0	137.2	43.4	168.0
	(8.8)	(-35.6)	(-41.1)	(-13.0)	(52.4)	(1.4)	(24.0)	(202.0)	(-60.3)	(485.4)
공업용	85.0	4.0	10.2	31.1	30.1	3.8	14.0	5.2	3.1	4.0
	(55.9)	(82.8)	(-13.4)	(89.3)	(56.0)	(-72.2)	(36.5)	(-1.4)	(-2.6)	(-0.2)
상업용	591.4	36.6	109.4	192.3	211.2	81.6	109.3	44.4	38.4	56.6
	(-24.5)	(-51.5)	(-61.8)	(-0.5)	(18.3)	(3.8)	(-0.1)	(42.4)	(6.7)	(54.6)
건축허가면적 <sup>1)</sup>	3,105.6	207.0	852.3	1,136.0	828.6	889.8	538.9	219.6	140.7	258.0
	(2.6)	(-44.7)	(-15.1)	(27.6)	(53.9)	(208.3)	(-36.8)	(-9.0)	(-59.6)	(24.6)
주거용	1,514.3	95.3	452.1	605.2	347.5	470.3	271.6	94.7	71.4	93.8
	(19.3)	(-45.5)	(26.0)	(48.5)	(18.5)	(329.4)	(-39.9)	(-18.7)	(-62.2)	(-1.6)
공업용	85.1	18.2	16.8	28.0	24.3	11.8	21.0	11.5	4.0	10.8
	(37.0)	(182.9)	(3.6)	(65.0)	(33.7)	(-25.9)	(25.0)	(71.1)	(-25.8)	(-40.7)
상업용	877.8	51.5	231.9	235.0	296.1	226.7	163.9	85.5	32.2	132.7
	(-24.2)	(-63.5)	(-47.2)	(-20.1)	(112.1)	(97.4)	(-29.3)	(24.4)	(-69.5)	(157.5)

주: 1) ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자료: 강원도청

- 한편, 미분양주택은 금년 3월 이후 4개월 연속 감소되고 있으나 지난해 연말에 비해서는 393가구 높은 수준
  - 7월중 미분양주택은 2,432호로 전월(2,494호)대비 62호 감소하였으며 준공 후 미분양 물량은 삼척시 미분양 물량 감소로 인하여 소폭 감소(6월 343호 → 7월 339호)

### 강원영동지역 미분양 지표

(호)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
미분양주택 <sup>1)</sup>	2,039	1,448	1,485	1,775	2,039	2,750	2,494	2,554	2,494	2,432
	(446)	(-37)	(65)	(290)	(264)	(711)	(-256)	(-99)	(-60)	(-62)
준공완료후 미분양 <sup>1)</sup>	328	634	649	463	328	314	343	330	343	339
	(-439)	(-15)	(-45)	(-186)	(-135)	(-14)	(29)	(21)	(13)	(-4)

주: 1) 누적 미분양 주택, ( ) 안은 전기말대비 증감(호)

자료: 국토교통부

### 3 물가 및 주택가격

- 7월중 강원지역 전체 소비자물가지수(103.9)는 전월(+1.2%)과 비슷한 전년 동월(102.7)대비 1.2%의 상승률을 기록
  - 상품 물가지수(102.5)는 제조원가 상승 등으로 인한 공업제품 물가(+2.1%)의 상승으로 전년동월대비 1.6% 상승
  - 서비스 물가지수(105.4)는 최저임금 인상의 영향 등으로 전년동월대비 0.8% 상승

강원영동지역 물가 지표

(%)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
소 비 자 물 가 지 수	2.0 (2.0)	0.1 (2.3)	0.2 (2.0)	0.5 (2.4)	-0.2 (1.5)	0.7 (1.2)	0.2 (1.2)	0.1 (1.2)	-0.1 (1.2)	0.1 (1.2)
상 품	2.0 (2.0)	-0.1 (2.8)	-0.2 (1.9)	0.6 (2.9)	-0.3 (1.1)	0.9 (1.0)	0.3 (1.5)	0.0 (1.4)	-0.2 (1.4)	0.1 (1.6)
서 비 스	2.0 (2.0)	0.3 (1.9)	0.6 (2.1)	0.3 (1.9)	0.0 (2.0)	0.5 (1.4)	0.2 (1.0)	0.1 (1.0)	0.0 (1.1)	0.1 (0.8)

주: 1) 전기대비 증감률이며 ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자료: 통계청



□ 7월 들어 강원도 전체 주택매매가격은 3개월 연속 하락하였으며, 전세가격 (-0.2%)도 금년 1월 이후 하락세가 지속

- 도시별로 살펴보면 강릉시 주택매매가격은 보합세를 유지한 반면 동해, 태백, 속초, 삼척에서는 0.1% 하락
- 전세가격은 강릉, 동해, 속초 등 주요도시에서 0.1%~0.2% 하락하였으며 강원도 전체(-0.2%) 하락폭과 비슷한 수준 유지

### 강원영동지역 주택가격 지표

(pt)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
주 택 매 매 가 격 <sup>1)</sup>	98.9 (1.9)	98.9 (0.2)	98.5 (0.6)	99.2 (0.7)	99.9 (0.8)	100.0 (0.1)	99.9 (-0.2)	99.9 (-0.2)	99.6 (-0.3)	99.4 (-0.2)
강 령 시	98.6 (1.8)	98.8 (0.4)	98.1 (0.9)	99.1 (1.1)	99.9 (0.8)	100.5 (0.6)	101.2 (0.7)	101.2 (0.1)	101.3 (0.1)	101.3 (0.0)
동 해 시	98.4 (2.8)	98.5 (0.3)	97.9 (1.0)	99.0 (1.1)	99.9 (1.0)	100.0 (0.1)	99.9 (-0.2)	99.9 (0.0)	99.8 (-0.1)	99.7 (-0.1)
태 백 시	99.5 (0.1)	99.5 (0.1)	99.3 (0.2)	99.6 (0.3)	100.0 (0.4)	100.0 (0.0)	99.8 (-0.2)	99.8 (-0.1)	99.7 (-0.1)	99.6 (-0.1)
속 초 시	97.9 (4.0)	98.1 (0.6)	97.1 (1.2)	98.8 (1.8)	99.9 (1.1)	100.0 (0.1)	99.8 (-0.2)	99.8 (-0.1)	99.7 (-0.1)	99.6 (-0.1)
삼 척 시	99.3 (1.0)	99.4 (0.2)	99.1 (0.5)	99.6 (0.5)	100.0 (0.4)	99.9 (-0.1)	99.7 (-0.2)	99.6 (-0.2)	99.6 (0.0)	99.5 (-0.1)
주 택 전 세 가 격 <sup>1)</sup>	99.2 (1.7)	99.2 (0.1)	99.0 (0.6)	99.4 (0.4)	100.0 (0.6)	99.8 (-0.2)	99.3 (-0.4)	99.4 (-0.2)	99.0 (-0.4)	98.8 (-0.2)
강 령 시	98.4 (1.9)	98.4 (0.4)	97.8 (0.7)	98.9 (1.1)	99.9 (1.0)	100.2 (0.3)	100.5 (0.2)	100.5 (0.0)	100.4 (-0.1)	100.3 (-0.1)
동 해 시	99.4 (1.3)	99.4 (0.1)	99.2 (0.5)	99.6 (0.4)	100.0 (0.4)	100.0 (0.1)	99.9 (-0.2)	99.9 (-0.1)	99.7 (-0.2)	99.6 (-0.1)
태 백 시	99.7 (0.3)	99.7 (0.1)	99.6 (0.1)	99.7 (0.1)	100.0 (0.2)	100.0 (0.0)	99.8 (-0.2)	99.8 (-0.1)	99.7 (-0.1)	99.6 (-0.1)
속 초 시	99.3 (1.8)	99.4 (0.2)	99.1 (0.4)	99.7 (0.6)	99.9 (0.2)	99.5 (-0.5)	98.8 (-0.6)	98.9 (0.0)	98.7 (-0.2)	98.5 (-0.2)
삼 척 시	99.7 (0.6)	99.8 (0.2)	99.6 (0.2)	99.8 (0.3)	100.0 (0.2)	99.9 (-0.1)	99.6 (-0.3)	99.6 (-0.2)	99.5 (-0.1)	99.5 (0.0)

주: 1) 강원도 전체 기준, ( ) 안은 전기대비 증감률(%)

자료: 한국감정원

## 4 고 용

- 7월 강원영동지역의 고용상황을 한국고용정보원의 고용보험 행정통계를 통해 살펴보면 실업급여 수급자 및 신청자 수가 크게 증가한 반면, 고용보험 피보험자 수는 완만하게 늘어나는 다소 부진한 모습을 보임
  - 7월말 실업급여 수급자 수는 5,510명으로 전년동월대비 702명(+14.6%) 증가하였으며 5월(+8.9%), 6월(+11.1%)에 이어 증가세가 지속적으로 확대
    - 실업급여 신규 신청자 수도 1,238명으로 전년동월대비 193명(+18.5%) 증가하였으며 5월(+15.4%), 6월(+11.2%)에 이어 두 자릿수 증가율을 지속
- 다만, 7월말 고용보험에 가입된 근로자 수는 123.9천명으로 전년동월대비 4.3천명(+3.6%) 증가하였으며 5월(+2.3천명, +1.9%), 6월(+2.9천명, +2.5%)에 이어 조금씩 증가하는 모습
  - 업종별로는 ‘숙박음식’(+1.3천명, +14.0%) 및 ‘보건복지’(+0.8천명, +4.5%) 분야 등 서비스업(+4.5천명, +5.4%)을 중심으로 증가

### 강원영동지역 고용보험 행정통계

(명, 천명, %)

	2017				2018		
	연간	5월	6월	7월	5월	6월	7월
실업급여 수급자 <sup>1)</sup> (명)	17,010 (1.2)	5,326 (5.4)	4,988 (5.4)	4,808 (5.2)	5,801 (8.9)	5,543 (11.1)	5,510 (14.6)
실업급여 신규 신청자 <sup>2)</sup> (명)	1,095 (-0.1)	839 (7.2)	930 (-2.6)	1,045 (3.9)	968 (15.4)	1,034 (11.2)	1,238 (18.5)
고용보험 피보험자 <sup>3)</sup> (천명)	119.0 (2.6)	119.5 (3.8)	118.8 (2.6)	119.6 (1.0)	121.7 (1.9)	121.7 (2.5)	123.9 (3.6)
제조업	16.9 (3.1)	16.6 (1.3)	16.7 (1.1)	16.9 (4.0)	17.3 (4.1)	17.2 (3.6)	17.1 (1.2)
건설업	11.4 (-2.1)	11.6 (0.2)	11.6 (-0.5)	11.5 (-2.0)	11.3 (-2.7)	11.3 (-2.3)	11.3 (-2.2)
서비스업	82.9 (3.7)	83.5 (5.4)	82.7 (3.8)	83.3 (1.0)	85.4 (2.3)	85.3 (3.1)	87.8 (5.4)

주: 1) 해당 기간 중 중복 수급자 제외, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

2) 연간은 월별 통계의 기간 중 평균, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

3) 연간은 월별 통계의 기간 중 평균, ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자영업자, 월60시간(주 15시간) 미만 초단시간 근로자, 공무원 등 고용보험 미가입자는 제외되어 있으므로 고용보험 피보험자 수와 통계청 발표 취업자 수와는 차이가 있음. 다만, 고용보험 피보험자 수와 통계청 발표 취업자 수와의 상관계수는 0.7(2010.1~2018.7, 강원도 전체 기준) 정도로 현재 시군별 월별 취업자 수 고용통계가 없는 상황에서 고용보험 행정통계는 강원 영동지역의 고용 상황을 판단하는 대체지표로서 그 활용 가치가 있다고 판단

자료: 한국고용정보원

□ 참고로 통계청 고용통계 기준으로 본 7월중 강원도 전체의 고용상황은 부진한 모습

- 7월 실업률은 2.8%로 전년동월(1.6%)대비 1.2%p 상승. 전월(2.1%)에 비해서도 상승
- 고용률(62.7%) 및 경제활동참가율(64.5%)은 전년동월대비 각각 1.6%p 및 0.8%p 하락

**강원도 고용지표<sup>1)</sup>**

(%)

	2017					2018				
	연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
실업률	2.6 (-0.2)	1.6 (-1.3)	2.0 (-0.1)	1.9 (-0.7)	2.7 (0.6)	4.4 (0.5)	2.5 (0.5)	2.4 (0.6)	2.1 (-0.1)	2.8 (1.2)
고용률	61.0 (2.8)	64.3 (4.2)	63.2 (3.2)	63.8 (3.7)	61.0 (1.9)	56.1 (0.1)	62.6 (-0.6)	62.8 (-0.8)	63.0 (-0.8)	62.7 (-1.6)
경제활동참가율	62.6 (2.7)	65.3 (3.4)	64.6 (3.2)	65.0 (3.4)	62.6 (2.3)	58.7 (0.4)	64.2 (-0.4)	64.3 (-0.5)	64.4 (-0.9)	64.5 (-0.8)

주: 1) ( ) 안은 전년동기대비 증감(%p)

자료: 통계청

## 5 수출입

- 7월중 강원 영동지역 수출(통관기준)은 6,348만달러로 요업제품, 철강류의 수출 증가에 기인하여 전년동월(4,293만달러)대비 47.9% 증가
- 수입(통관기준)은 3억 4,934만달러로 LNG, 유연탄 수입 증가 등으로 전년 동월(2억 4,921만달러)대비 40.2% 증가

### 수출입 관련 지표

(백만달러)

			2017					2018				
			연간	7월	2/4	3/4	4/4	1/4	2/4	5월	6월	7월
수	출	액 <sup>1)</sup>	531.7	42.9	133.5	140.2	129.8	133.3	148.3	49.0	48.8	63.5
			(2.1)	(5.2)	(6.9)	(6.6)	(-8.3)	(3.9)	(11.0)	(17.5)	(10.6)	(47.9)
소	비	재	98.4	8.3	25.0	26.4	25.0	20.5	24.6	6.0	8.9	9.7
			(-4.5)	(-18.8)	(7.6)	(-5.4)	(-12.4)	(-7.2)	(-1.7)	(-22.1)	(7.2)	(16.4)
중	간	재	425.1	34.0	106.5	111.9	103.6	102.3	112.0	36.7	36.6	49.3
			(3.1)	(12.1)	(6.0)	(9.1)	(-7.3)	(-0.8)	(5.2)	(11.7)	(3.8)	(45.2)
기		타	8.2	0.6	2.0	1.8	1.2	10.5	11.7	6.3	3.4	4.5
			(50.9)	(130.4)	(74.8)	(90.8)	(-8.8)	(242.9)	(472.2)	(461.3)	(410.4)	(595.7)
수	입	액 <sup>1)</sup>	2831.9	249.2	609.5	771.6	765.0	886.0	1035.5	357.1	357.8	349.3
			(59.6)	(154.4)	(70.9)	(135.3)	(36.2)	(29.2)	(69.9)	(83.9)	(37.1)	(40.2)
소	비	재	100.4	10.7	25.3	28.7	17.3	34.9	38.2	12.7	12.6	10.1
			(-51.4)	(-28.9)	(-44.4)	(-44.1)	(-70.8)	(20.1)	(51.1)	(42.1)	(29.1)	(-5.8)
중	간	재	1735.8	152.0	383.8	460.1	481.2	535.1	661.5	234.8	227.4	220.7
			(46.6)	(183.8)	(66.5)	(161.8)	(29.2)	(30.3)	(72.4)	(88.8)	(47.5)	(45.1)
기		타	995.8	86.5	200.5	282.7	266.5	316.0	335.8	109.6	117.8	118.6
			(159.9)	(195.0)	(148.5)	(180.8)	(105.3)	(28.4)	(67.5)	(80.0)	(21.4)	(37.1)

주: 1) ( ) 안은 전년동기대비 증감률(%)

자료: 한국무역협회